lectio tranquillis nobis et fructum affert et voluptatem. Vale, doctor clarissime.

Ad Terminalia¹ instantibus Calendis Martiis MDXXIII. Gothe.

Totus tui nominis
Chunradus Mutianus.

Concerpe.

Gedr. Burscheri Spicilegium XVI. p. 12—14.

Beilage 1. (Siehe Anm. 7 auf voriger Seite.)

Erfurt 1524. Februar 14.

Georgio Spalatino, fratri suo in Christo charissimo, viro optimo et doctissimo.

Gratiam Dei. Non potui tibi non scribere, charissime frater, cum tam opportunum haberem tabellarium, presertim, ut scires me literas tuas intra dies Epiphaniarum isthic a te scriptas accepisse. Amici tui te salutant et impense rogant, ut mihi scribas, quid isthic agatur in tam celebri conventu principum. Sunt qui dicant regem Anglie venisse Nornbergam et legatum Caroli. Utinam principes pro concordia Christiane religionis omnes nervos contenderent. Tumultuatur enim misere ubique gentium. Scripsisti nuper Suitiam iam huc iam illuc inclinare et tamen ab evangelio stare. Ista pugnare mihi videntur, tua pace dictum sit. Quo modo enim ab evangelio stant, qui tam mobiles iam huc iam illuc inclinant, ubi sordidi spes maior affulserit nummi. Verus est poeta: „Nulla fides pietasque viris, qui castra sequuntur.“ Illos ego non censeo Christianos, qui vili pecunia conducti ferrum stringunt in viscera fratris nihil commeriti. Largiatur nobis Deus suam gratiam, ut evangelici simus non nomine solum, sed et re. Nepotianus ereptus est nuper ex hoc seculo nequam. Cuius mortem eo moderatius fero, quod infinita mala evasit nobis impendentia. Parochiam adeptus est nihil ambiens, sed vocatus veluti alter Aaron. Ioannes Prussiensis tibi ex literis notus. Scripsit enim tibi ituro cum principe optimo Wornatiam et x aureos credidit pro impetrandis precibus regalibus. Optimus vir est doctus in lege Domini et qui tibi, si ullo modo poterit, daturus est pensionem annuam. Mutianus accepit his diebus XVI flo-

¹ Sie fallen auf den 23. Februar. Der Ausdruck ist aber wahrscheinlich nicht genau zu fassen, sondern mit Rücksicht darauf, dass Erasmus einen Terminus in seinem Wappen führte, gewählt und soll „Ausgang“ „Ende“, sc. Februarii, bedeuten.

renos ex sacerdotio Wyrano opera generosi Greffendorferi et domini cancellarii. Vale, charissime frater, et nobis rescribe.

Datum Erfordie dominica Invocavit. Anno MDXXIII.

Henricus Urbanus
tuus.

Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G. I. 31. fol. 82. Meine Abschrift verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Professor Creelius in Elberfeld.

Beilage 2. (Siehe Anm. 7 S. 297.)

Erfurt 1524. März 7.

Egregio viro Georgio Spalatino, fratri suo charissimo.

Dei gratiam. Reddita est mihi epistola tua, charissime frater, heri dominica Letare ad horam secundam postmeridianam. Si fuisset temporius reddita, ad iter me accinxissem. Hodierno mane omnino decretum erat proficisci, sed continens pluvia adeo madefecit terram, ut propositum mutarim. Huc adde, quod nesciebam adhuc te isthic esse. Supra modum cupio te videre et alloqui de multis. Inprimis consulere te volebam, num semper manendum mihi censeas inter tam bibaces, dissolutos et tam inordinate ambulantes fratres. Sperabam iam fore decretum per principes Nornberge, ut cuique liceret citra notam infamie, egredi monasterium. Sed audio nihil adhuc principes boni statuisse, sed privatis rebus studuisse et discordes inter se esse et ob id illustrissimum principem electorem Fridericum cum indignatione illine discessisse. Quod utrum verum sit, scire cupio et si quid aliud habes, quod communicare liceat cum Mutiano. Littere super pensione tua Hockirchiana adhuc sunt in pago Hockirchen incluse in quodam mensa. Eas tibi mittam, ubi ad Hockirchen venero. Quam vellem, ut cum venia principis tui huc ad nos semel venires. Si adhuc aliquot dies istic mansurus es et ad nos venire non volueris, veniam ego ad te. Cancellarius, vir egregius, et Grefendorferus, nobilis camerarius favent admodum Mutiano tua haud dubie commendacione. Miserunt nuper illi pensionem duorum annorum de sacerdotio Wyrano. Age, queso, tantis viris gratiam. Vidi nuper filiolum Leonardi. Scitus profecto puer est liniamentis faciei magis te quam parentem meo quidem iudicio representans. Adiuva, queso, bonum Leonardum, ut pristinum servitium in aula recipiat et hortare ad sobrietatem. Nam multi dicunt solam ebrietatem illi obesse, quo minus promoveat. Engelmannus noster mittit tibi literas inclusas et munusculum quoddam aliis literis inclusum. Dignare hominem responso ex animo te amantem. Venitne Campegius Nornbergam vobis adhuc illic existentibus et quid habes de Erasmo et Hutteno? Vale, charissime frater et fac me certiolem, an huc venire

velis — nam vectabulum tibi volo procurare — et an ego ad te venire debeam et quid sperandum sit de felici statu rerum et presertim de negotio Lutherano. Iterum vale.

Raptim feria 2 post Letare. Anno MDXXIII.

Henricus Urbanus.

Saluta Sebastianum Schadum meo nomine et die nihil adhuc venisse rerum ad se spectantium.

Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G. I. 31 fol. 84. Die Abschrift verdanke ich Herrn Professor Creelius in Elberfeld.

Beilage 3. (Siehe Anm. 7 S. 297.)

Erfurt 1524. November 20.

Doctissimo viro Georgio Spalatio, fratri suo amantissimo.

Dei gratiam. Remitto tibi, frater charissime, epistolam Thome Montzeri. Nihil perplexius, nihil tenebrosius vidi. Aiunt hominem e Molhusa pulsum et Carolostadius, ubi locorum, prorsus hic ignoratur. Nec quisquam est, qui magnopere id scire cupiat. Epistolam Erasmi ad te scriptam et novitates, quas misisti, cum Mutiano et bonis amicis communicavi. Avidissime videre et legere cupio, quicquid Doctor Lutherus vel tu contra liberum arbitrium scripseritis. Putant nonnulli non habere Lutherum neque posse Erasmo respondere. Et Mutianus noster dicit Erasmum eruditissime scripsisse pro libero arbitrio. Ego de tantis rebus, quoniam captum meum excedunt, iudicare non possum. Probatur tamen mihi Erasmus in eo, quod modeste scribit et doceri cupit et iudicium relinquit legentibus. Ubi viderit Lutherum melius sentire et scribere, ibit fortasse in sententiam illius. Neque enim mihi verisimile videtur tantum virum et grandævum quicquam contra conscientiam scribere. Scripsit nuper Cochleus Eobano rumorem Francfordiam venisse Erasmum diem suum obiisse, interim tamen nihil certi audivimus. Mentagra mitius mecum agit quam egit. Tortura, quam in cruribus, imo in ipsis medullis crurium sensi non sine maximo dolore, me prope modum deseruit. Et pustule arefacte decidunt, ut sperem me propediem pristinam valetudinem recuperaturum. Nullo usus sum medico, temperate vixi et in calfacta dieta me continui et unam aut alteram purgationem pro expellenda materia peccante accepi in eum sperans medicum, qui verbo curat universa. Eobanus mittit tibi opusculum De tuenda bona valetudine. Volebat et tibi scribere, sed nescio, quid hominem impediverit. Vale.

Salutat te Engelmanus et Sommeringus, qui ex animo te deligunt, sed putant misere seductum per Lutherum et ob id mentem tibi melio-

rem precantur. Bene sentiunt, sed an recte iudicent, dubito. Iterum vale.

Datum postridie Elyzabethe. Anno MDXXIII.

Henricus Urbanus
tuus.

Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G. I. 31 fol. 94. Die Abschrift verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Professor Crecelius in Elberfeld.

Beilage 4. (Siehe Anm. 7 S. 297.)

Erfurt 1526. August 19.

Eruditissimo viro Georgio Spalatino, fratri suo carissimo.

Dei gratiam. Hoc momento accepi tuas literas, carissime frater, quas tu ante tres hebdomadas scripsisti. Ago gratias, quod pro archimagiro et Chiliano consiliariis scripseris. Deinceps non ero tibi molestus in huiusmodi odiosis causis. Tua neptis cum Doliario prandebant mecum die dominico. Rogavit me neptis, ut illi darem mutuo aliquot nummos. Dedi dono 5 Snebergeros. Optima mater est. Nihil nocuerit tibi, si illi miseris $\frac{1}{2}$ florenum ignorante marito. Si quid novi accidit, quod sit pro evangelio, fac, ut sciamus. Ego certe ex animo faveo negotio evangelico, sed non possum odisse Erasmum. Si erro, scis me esse et semper fore tuum. Salutatur te Chunradus Urbanus. Describe mihi, quis et qualis sit ille Iohannes Agricola. Saluta Adamum Fuldanum et magistrum Islebinum meo nomine. Audio Philippum Melanchthonem gravissime egrotare.

Datum feria V post assumptionem Marie. Anno XXVI.

Henricus Urbanus
tuus.

Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G. I. 31 fol. 112. Die Abschrift verdanke ich der Freundlichkeit des Herrn Professor Crecelius in Elberfeld.

621. Spalatin an Mutian.

Schloss Lochau 1524. Mai 9.

Spalatin bezeugt dem Mutian, dass sein letztes Schreiben an Friedrich d. W. sehr gefallen habe und Justus Jonas mit vielem Vergnügen das für ihn (Spalatin) bestimmte gelesen. Er bittet, dem Evangelium geneigt zu sein und bald Antwort zu geben, ob er des Kurfürsten Sendung empfangen. Auch grüsst er von Hirschfeld.

Reverendo et eruditissimo viro domino Conrado Mutiano Rufo, doctori, canonico Gothensi, suo praeceptoris amantissimo.

Dei gratiam et pacem. Placuerunt literae tuae, reverende domine doctor et patrone Mutiane, tum principi nostro Christianissimo tum mihi die sancti Gregorii¹ datae et placuisse vel principis nostri literae non

¹ Wahrscheinlich am 24. April, dem Tage Gregorii episcopi und nicht am 12. März, dem Tage Gregorii papae.

inanes neque steriles¹ testantur. Tecum sane prorsus sentio multis abhinc annis, nisi quod nolim adeo esse addictum paupertati, ut non etiam tandem obtemperes principi optime tibi volenti et libenter curaturo, ut alicubi in regionibus et ditionibus suis non solum recte, sed etiam regie agas. Supervenit nuper Ionas, praepositus Vuitebergensis, quo die tuae huc venerunt. Mirum quanta voluptate legerit mihi asscriptas,^a nam ad principem datas non licebat exhibere homini. Breviter fac, ut alas principis in te gratiam vel praecipuam. Quod feceris saepe ei scribendo. Bene vale cum Urbano et evangelio² fave et modis omnibus nobis statim responde, an illos aureos et literas principis acceperis. Recte autem ad nos venient omnia, si miseris Vuimariam ad decuriam scribarum principalium tui studiosissimam. Cursim.

Ex Lochau in Saxonibus, feria II post Exaudi. MDXXIII.^b

Salutat te fideliter Bernhardus Hersfeldius³ noster.

Gedr. 1) Tert. lib. fol. D 4r—D 4v. 2) Tz. Rel. ep. Mut. S. 59—60.

^a Tz adscriptas. ^b Tz MDXXIII.

¹ Der Kurfürst hat ihm demnach wiederum Geld übersandt. In dieser Zeit hatte Mutian auch durch die Bemühungen des Kämmerers Grefendorfer und des Kanzlers Brück 16 Gulden rückständiger Einkünfte von der Wyraner Pfründe empfangen. Vgl. Beilage 1 und 2 zu Br. 620 S. 298 und 299.

² Interessant ist eine Auslassung des Gothaer Reformators Myconius über Mutians Stellung zur Reformation. Sie findet sich in einem Schreiben vom 10. Oktober 1524 an den Kanzler Georg Brück. Man ersieht daraus, wie von diesen beiden noch immer die Hoffnung genährt wird, dass bei Mutian ein Gesinnungswechsel eintreten werde: Adiit me insignis ille tranquillarius Mutianus uno versu psalmi totam mentem suam explicans. Data dextera ita inquit: „Magnificate Dominum mecum, (Mecum, ut nosti meum cognomen est) cui cum responderem: „Faciám pro viribus, quas monstrabit is, cuius agimus caussam, Christus.“ Rursus intulit: „ut exaltemus nomen eius in id ipsum.“ Respondi: „Hunc solum decet laus, honor et gloria, ut exaltet illum omnis creatura“ sicque cum pace discessimus. Haec ideo te latere nolui, vir ornatissime, quoniam scio, quam fervide optet Christianus tuus animus, ut Mutianus evangelio bene velit. Bene vult; det Dominus, ut quandoque ponatur lumen hoc super candelabrum, quod fiet, cum placuerit Domino. Nach einer Abschrift in dem Cod. chart. Goth. A. 1048 fol. 1 r—1 v.